„ Hæc porro Breviarii Theologia est de plano illa ipsa quam S. Thomas tradit
 „ 1. 2. quest. lxv. art. 5. Manifestum autem est quod alterius rationis est modus qui
 „ imponitur in concupiscentiis secundum regulam rationis humanae , & secundum re-
 „ gulam divinam : puta in sumptione ciborum , ratione humana modus flatui-
 „ tur , ut non noceat valetudini corporis , nec impedit rationis adiutum ; se-
 „ cundum autem regulam divinae legis requiritur quod homo castiget corpus
 „ suum , & in servitatem redigat per abstinentiam cibi , & potus , & aliorum
 „ busiusmodi .

„ Ecce ergo unde contrarietas orta sit legis ac intentionis Ecclesiae , & tot
 „ opinionum , eius intentionem frustrantium : nam alia regula hi opinatores ,

„ alia vero Ecclesia mater utitur. Opinatores scilicet utuntur regula humanae rationis, idque primum habent, & respiciunt, utrum ieunium, & abstinentia a carne nocitura est, afflicturaque ieunantem; & a ieunio liberant. „ At mater Ecclesia, non hac regula, sed altiori alia dimetitur, scilicet divisionæ legis: & vult ut per abstinentiam quadragesimalem vere pro peccatis nostris affligamur, patiamurque in carne; item ut maceremur in corpore, sieque illud in servitutem redigatur, mens vero evadat robustior; atque ipsæ voces pœnitentiae, afflictionis in carne, macerationisque corporis fatigas palam efferrunt eum modum qui per regulam divinæ legis imponitur. „ Neque opiniones contrarie sunt profecto castigatoræ, pœnales, aut afflictivæ carnis, neque commercium habent cum maceratione corporis Lex Dei, & ea utens mater Ecclesia in constitutione Quadragesimæ haud sumit valetudinem, vel invaletudinem corporis; sed per aliquam etiam eius invaletudinem vult ipsum castigari, affligi, macerari; & ita in debitam servitutem redigi, atque debitas peccatorum pœnas quoquomodo exolli vi

„ Ais: Ergo nulla ratio habenda erit valetudinis, vel invaletudinis, nullæ sagittudinis, vel etiam mortis? Negamus consequentiam, vel distinguimus, & dicimus, eam invaletudinem, vel salutis detrimentum considerandum non esse quod per se sequitur ex abstinentia, pœnitentia, ac maceratione corporis; cum hoc per ipsam intendatur. Considerandum vero esse, si quod aliud maius, & extraordinarium immineat Ad hoc porto dignoscendum dedimus illud signum, utrum scilicet invaletudo, & dolor, aut labor sit singularis, & plerique convenire soleat in quovis statu, an non; Rari enim sunt post transactam iuventutem, qui malo aliquo non laborent. Quod si labor, vel invaletudo, vel dolor regulariter convenire plerique soleat, non sufficit, ut diximus. Aliud etiam signum esse potest vindendo, quæ causæ sufficere soleant in Religionibus observantibus ad se excusandos a Quadragesimis, abstinentiaque carnis, quam præcepto, vel voto profitentur. Et similes sufficent. Minores non sufficent in secularibus viris, etiam Principibus, quoad Quadragesimam ecclesiasticam, & communem. Sed vides, & dicis: Hi laici sunt, illi autem Religiosi: ergo stultitia est utrosque conferre. Verum dicit Chrysostomus, hoc esse quod omnia perdit. Itaque laici non minus, opinor, peccant, nec item habent corpora rationi magis subdita. Ergo in eis magis urgent fines Ecclesiæ.“

V. Hinc colliges, Christianos illos qui ob ieunium noctes vigiles ducunt, in lectulo se volunt, quin somnum capere valeant, capitum incommodum, stomachi revolutionem, faucium ariditatem, aliaque id genus obtrudunt: colliges, in-

inquam; minime dispensandos esse praestatos Christianos: quia eiusmodi incommoda plus minusve in omnibus ieunantibus reperiuntur. **Huc** autem omnia affuetudine superantur, ut patet in tot vere religiosis viris. Alioquin tam dispensati, quam dispensantes peccabunt. Mirati satis non potui, plures etiam Religiosos viros; nedum laicos, qui tranquilla conscientia ieunia solvabant ob solam medicorum licentiam seu attestationem. Nam, sicuti & Confessarii, & poenitentes saepe in forgam cadunt; ita multo magis medici, & facti segroti. **Quod** vero (inquit Elizalda loc. cit.) multi censem se habita licentia utriusque medici peccare non posse; falsissimum est, ut supra de Magistris offensum est. Et utsique medicus peccare potest, & etiam qui sequitur.

LIBER TERTIUS

DE QUINQUE ECCLESIAE PRAECEPTIS.

DE TERTIO PRAECEPTO, QUOD EST DE DECIMIS SOLVENDIS.

DISSERTATIO PRIMA.

INTER quinque Ecclesiæ præcepta decimarum solutionem, Ecclesiæ ministris faciendam, recenseri, res comperta est. Ati quinto, alii tertio loco debitum istud collocant. Hoc discrimen nullius momenti est: idcirco cuique licet quem maluerit ordinem servare. Theologiae moralis tractatores paucis istius præcepti difficultates perstringunt. Quoniam, quæ forūm internum Christiani populi spectant, paucæ sunt; eas vero quæ forūm extēnum inspiciunt, ad Canonistas remittunt. Nos media via de more incedemus. Fusius quidem quam Theologi soleant, præceptum istud explicabimus; non tamen omnes Canouistarum controversias sub examen inducemos.

C A P U T I.

Quid sint decime, & quenam earum origo. Quo iure tum in veteri, tum in novo fædere præscriptæ sint. Hæreticorum errores recensentur, & refelluntur.

I. **D**ecima est illa fructuum pars quæ quotannis Ecclesiæ ministris perfolvit. Decima nuncupatur, quia est omnium bonorum mobilium, sive fructuum iure quæsitorum pars decima. Olim Ecclesiæ, plebes, & altaria nuncupabantur: nam inquit Urbanus secundus in Synodo Nemausensi. Ecclesiæ, vel decima vulgariter vocabulo apud nos altaria nuncupantur. Christianus Lupus Tom. VI. edit. Ven. in schol. pag. 89. hæc addit: Eadem & plebes fuisse appellatas, audivimus supra a sancto Petro Damiano. Hinc & ipsarum Reditores etiamnum bodie

muncupantur Plebani . Plebs habet Ecclesiam , Ecclesia altare , altare decimam . In decimis duo consideranda sunt : nimirum & fructus qui percipiuntur , qui certe quid temporale sunt ; & ius eisdem fructus percipiendi , quod in ministris Ecclesie quid spirituale est .

II. Decimarum origo quamcumque legem scriptam praecedit . Abraham siquidem ante scriptam per Moysen legem decimam partem bonorum que de qua- tuor viatis Regibus reportaverat , Sacerdotis Melchisedech dedit , Scriptura testatur Gen. xiv . Et dedit ei decimas ex omnibus . Iacob quoque , cum Mesopotamiam patris iussu uxorem dulcatus peteret , decimam omnium bonorum se Deo daturum vovit , ut eundem propitiun in tam arduo negotio demereretur . Genel. xxviii . Votum vovit , dicens : Si fuerit Deus mecum , & custodierit me in via per quam ego ambulo , & dederit mibi panem ad vescendum , & vestimentum ad induendum , reversusque fuero prospere ad domum patris mei ; eris mibi Dominus in Deum , & lapis iste quem erexi in titulum , vocabitur domus Dei : eundemque que dederis mibi , decimas offeram tibi . Quid plura ? Ipsi Auto- res ethnici scriptis prodidere , maiores suos decimam fructuum partem diis con- secrare fuisse solitos . Plinius enim Lib. XIX . cap. xiv . inquit . Tbus collectum Sa- botum camelis convebitur , porta ad id una patente . Digredi via capitales leges fecere . Ibi decimas Deo , quem vocant Sabin , mensura , non pondere , Sacerdotes capiant , nec ante mercari licet . . . Sunt & quo Sacerdotibus dantur portiones ; scribisque Regum certae . Tullius Lib. III . de nat. deor . cap. xxxvi . Neque Hercu- li quisquam decumani (seu decimam) vovit umquam , si sapiens factus esset : quam- quam Pythagoras , cum in geometria quiddam novi invenisset , musis bovin immo- lisse dicitur . Plutarchus quoque narrat , Lucullum , Romani iuris peritum , maxi- mis opibus donatum fuisse , quod decimas diis persolvendas vovisset . Quae o- mnina antiquam produnt decimarum originem . Ante legem scriptam tamen nullum extabat praeceptum solvendi decimas . Quapropter tempore legis naturalis sancti Patriarchae decimas solvebant , non aliquo praecepto cogente , sed religionis virtute praevante .

III. Porro , quamvis nullum ante legem scriptam esset praeceptum , quod deci- mas praescriberet ; congrua tamen ministris Ecclesie , pro populo divino cultui vacantibus , sustentationem conferendam esse , lex ipsa naturalis omnibus semper persuasit . Lex autem positiva seu scripta definit , hanc alimentorum quanti- tatem decimam debere esse partem omnium mobilium bonorum . Levit. xxvii . Omnes decime terra , five de frugibus , five de pomis arborum , Domini sunt , & illi sanctificantur . . . Omnia decimarum bovis , & ovis , & capre , que sub pa- floris virga transeunt , quidquid decimum venerit , sanctificabitur Domino . Ratio autem ob quam Deus Levitis decimas dandas praeceperit , assignatur Lib. Num.

cap. xviii. *Filiis autem Levi dedi omnes decimas Israëlis in possessionem pro ministerio quo serviant mibi in tabernaculo faderis.*

IV. In veteri itaque testamento iure divino Sacerdotibus, & Levitis decimæ debebantur de omnibus fructibus terræ: quia re ipsa sic præcepit Deus in lege per Moysen populo data, ut ex relatis textibus planum est. Præceptum istud iudiciale fuit: ideo, mortua lege mosaica per mortem Christi, cessavit. D. Thomas 2. 2. quæst. lxxxvii. art. 1. hanc de decimis quæstionem quatuor articulis versat, omnesque difficultates summa perspicuitate resolvit. In decimis duo considerat. Primo Sacerdotum, seu ministrorum Ecclesiæ congruam sustentationem. Secundo determinationem istius sustentationis in decima parte. Ex quo infert, præceptum de solvendis decimis partim iudiciale, & partim morale. Quatenus definiebat, alimenta conferenda Sacerdotibus esse *decimam* partem, *iudiciale* fuit; quod omnino cessavit, promulgata Evangelii lege: prout vero præcipiebat, a populo alendos esse ministros Ecclesiæ, *moralē* fuit; quod etiamnum subsistit. Unde præceptum (inquit Angelicus) de solutione decimarum partim quidem erat *moralē*; inditum naturali ratione; partim autem erat *iudiciale* ex divina institutione robur habens.

V. Præceptum istud, prout *moralē* est, seu prout iubet, ministros Dei, spiritualia populo impartientes, ab ipso populo sustentandos esse, in omni lege, sive naturali, sive mosaica, sive evangelica viguit: quia ab ipsa lege naturali descendit. Quod evincit D. Thomas ex Apostolo Paulo, qui I. Corint. ix. hæc scribit: *Quis militat suis stipendiis unquam? Quis plantat vineam, & de fructu eius non edit? Quis pascit gregem, & de latre gregis non manducat?* Numquid secundum hominem hec dico? An *q̄d* lex hac non dicit? Scriptum est enim in lege Moysi: *Non alligabis os bovi trituranti.* Numquid de bovis cura est Deo? An propter nos utique hoc dicit? Nam propter nos scripta sunt, quoniam debet in spe, qui arat, arare; *q̄d* qui triturat in spe fructus percipiendi. Si nos vobis spiritualia seminavimus, magnum est, si nos carnalia vestra metamus? . . . Nescitis quoniam qui in sacrario operantur, que de sacrario sunt, edunt; *q̄d* qui altari deserviunt, cum altari participant? Ita *q̄d* Dominus ordinavit illis qui Evangelium annuntiant, de Evangelio vivere. Ex hac D. Pauli auctoritate concludit D. Thomas loco laudato, ministris Ecclesiæ, qui populo spiritualia suppedant, ex iustitia deberi alimenta ad corporis sustentationem; non fecus, nec iure inferiori, ac laicis operariis, ministris, & militibus debeantur, qui in commune Reipublicas bonum laborant. Quod enim eis (subdit Angelicus) qui divino cultui ministrabant ad salutem populi totius, populus necessaria viclus ministraret, ratio naturalis dicit; sicut *q̄d* bis qui communi utilitati invigilant, scilicet Principibus, *q̄d* militibus, *q̄d* aliis huiusmodi, stigendis viclus debentur a populo.

VI. Ex his colligitur, in novo foedere iure naturali, & divino, quemadmodum in veteri, populum teneri subministrare suo Parocho corporis sustentationem. Quod vero pro hac sustentatione populus solvat decimam partem fructuum, seu bonorum mobilium, est tantum ex iure ecclesiastico. Quoniam praeceptum divinum, impositum Iudeis solvendi decimam partem omnium fructuum terræ, omnino cessavit in morte Christi, ut dictum est. Animadverit tamen Angelicus, hoc esse discrimen inter indicialia, & ceremonialia praecepta veteris legis. Iudicialia, licet non obligent in lege gratia, possunt tamen observari absque peccato; immo ad eorum observantiam tenentur fideles, si auctoritas acedat Ecclesiae. Et quia Ecclesia ipsa statuit alimenta, quæ populus ex iustitia dare ministris Ecclesiarum tenetur, debere etsi decimam partem fructuum terræ; ideo dicitur, solutionem decimuarum etsi juris ecclesiastici, non divini, in lege gratia. Ceremonialia vero praecepta nullo modo licita sunt. Est autem haec differentia (inquit D. Thomas loco citato) inter ceremonialia, & indicialia legis praecepta, quod ceremonialia illicitum est observare tempore legis novæ; indicialia vero, est non obligent tempore gratia, tamen possunt observari absque peccato; & ad eorum observantiam aliqui obligantur, si statuantur auctoritate eorum quorum est condere legem: sicut præceptum iudiciale veteris legis est, quod qui furatus fuerit oves, reddat quatuor oves; ut legitur Exod. xxii. quod si ab aliquo Rege statuatur, tenentur eius subditi observare. Ha etiam determinatio decimæ partis solvenda est auctoritate Ecclesiarum tempore novæ legis instituta secundum quamdam humanitatem, ubi scilicet non minus populus novæ legis ministris novi testamenti exhiberet, quam populus veteris legis ministris veteris testamenti exhibebat; cum tamen populus novæ legis ad maiora obligetur secundum illud Matth. v. Nisi abundaverit iustitia vestra plusquam Scribarum, & Phariseorum, non intrabitis in regnum caelorum; & cum ministri novi testamenti sint maioris dignitatis quam ministri veteris testamenti, ut probat Apostolus II. ad Cor. 11. Sic ergo patet quod ad solutionem decimuarum homines tenentur partim quidem ex iure naturali, partim etiam ex institutione Ecclesie.

VII. Quia hucusque producta sunt, sufficient ad confutandos omnium haereticorum errores. Primitus hac de re error fecit Ioannis VVicleffis, qui, teste Thoma Valdensi Lib. II. Doc. fid. art. 111. cap. lxiv. docebat, decimas, puras esse elemosynas, nulloque iure Sacerdotibus deberi. Errorum hunc fecuti postea sunt Anabaptistæ, & Trinitarii. Addebat VVicleffus, eiusmodi decimas neque tamquam elemosynas dandas etsi Sacerdotibus malis. Hos VVicleffis errores damnavit Concilium Constantiense sess. viii. art. 16. his verbis. Decimas sunt pure elemosyne, & possunt Parochiani propter peccata suorum Prelatorum ad libitum suum eas auferre. Hæc est una ex propositionibus ipsius VVicleffis, quam merito

to damnavit laudatum Concilium, tamquam verbo Dei, & iuri naturali contraria. Utroque enim iure decimas, quatenus congruam ministrorum Ecclesiæ sustentationem significant, iisdem ministris deberi, satis superque demonstratum est. Quod vero, debeantur etiam ministris peccatoribus, patet ex illo Matth. xxii. Reddite quæ sunt Cæsar, Cæsari, & quæ sunt Dei, Deo. Tempore quo Christus præceptum, istud imposuit, non modo Cæsares, sed & Sacerdotes, & ministri Ecclesiæ improbi ac scelesti erant. Decimas siquidem, non ratione sanitatis, neque ratione Sacerdotii absolute, sed ratione ministerii spiritualis debentur ministris Ecclesiæ, quemadmodum ceteris operariis debentur stipendia. Ex quo consutatus remanet error alter illorum, qui *Fraticelli*, & *Pseudoapostoli* nuncupabantur, quique, ut resert Joannes de Turrecremata Lib. IV. Summ. part. II. cap. xxxvii. docebant, ministros Ecclesiæ, qui more Apostolorum in paupertate non vivunt, decimas percipere non posse. Ex dictis, inquam, convulsus remanet error iste: quoniam labor in populi utilitatem, sive a paupere fiat, sive a divite, dignus est mercede sua.

C A P U T II.

Varia decimarum genera. Quo tempore consuetudo solvendi decimas in Ecclesia catolica. obtinuerit..

Decimæ communiter tribuuntur in *prædiales* seu *reales*, *personales*, & *mixtas*. *Decimæ prædiales* seu *reales* sunt quæ solvuntur de fructibus prædiorum, agrorum, vinearum, pratorum, hortorum, arborum, domorum locatarum, & silvarum. *Prædia* sunt duplicitis quodammodo generis. Alia communia, quæ semper fuerunt culta. Alia, quæ vocantur *novaria*, & sunt ea de quibus memoria non extat quod antea culta fuerint. Quæ per culturam sunt *novaria*, semper talia remanent. *Personales* decimæ sunt quæ solvuntur ex bonis propria, industria, & labore, puta militia, negotiatione, scientia, officio, & quavis alia arte acquisitis. *Mixtae* nuncupantur illæ decimæ: quæ pars *reales* sunt, & pars *personales*; quatenus partim naturæ, partim hominum industria partus sunt; ut sunt quæ solvuntur ex caseo, butyro, melle, & animalium fetibus. Sed hoc tertium decimarum genus, ut superfluum multi reiciunt, illudque reducunt ad primum genus decimarum: *prædialium*. Et hoc quidem merito: quia etiam fructus *prædiales* non modo a natura, sed etiam ab hominum industria pendent; nec tamen decimæ quæ ex eiusmodi fructibus solvuntur, mixtæ appellantur. Frustra ergo tertium genus additur decimarum ob hoc quod fructus ex quibus solvuntur, tum a natura, tum ab industria humana pendeant. Sed haec le-

levia sunt. Decimæ prædiales subdividuntur in *maiores*, & *minores*; seu *minutas*. *Maiores* illæ appellantur quæ de frumento, vino, & oleo solvuntur. *Minores* seu *minutas* sunt quæ de fetibus animalium, ut de vitulis, agnis, fuculis, pullis, lana, caseo, butyro, leguminibus, & hortorum fructibus offeruntur. Tandem aliae sunt decimæ *ecclesiasticae*, quas ministris Ecclesiæ pro eorum congrua sustentatione populus solvit; aliae sunt *laicæ*, quæ, licet ratione institutionis sint *ecclesiasticæ*, ex concessione tamen Ecclesiæ a laicis percipiuntur. In antiquo testamento quatuor erant decimæ, quæ solvebantur. Primiæ decimæ erant quas ex omnibus fructibus terræ, gregum, & armentorum laici Levitis offerebant. Secundæ quas Levitæ ex suis decimis, a populo perceptis, dabant summo Pontifici, & aliis Sacerdotibus, decimam scilicet earum partem. Tertiæ decimæ erant quas laici ipsi separabant, ut eas tribuerent tempore quo ter in annum ibant in templum. Quartæ tandem erant quas quisque singulis trienniis separabat, & apud se retinebat, ut in eleemosynas pauperibus, viduis, & pupillis erogaret. Anno tertio separabis aliam decimam ex omnibus quæ nascuntur tibi eo tempore: *In repones intra ianuas tuas Peregrinus, ac pupillus, & vidua, qui intra portas tuas sunt, comedens, & saturabuntur.* Deuter. xiv. In veteri lege præceptum divinum obstringebat Iudeos ad solvendas decimas solummodo prædiales, seu reales, secus personales. Rationem assignat D. Thomas 2. 2. quest. lxxxvii. art. 2. ad 1. cur teneantur fideles in lege gratia solvere de fructibus personalibus decimas Sacerdotibus; cum in veteri testamento nulla de his bonis, sola industria acquisitis, fuerit obligatio. Specialis ratio fuit, quare in veteri lege non fuit datum præceptum de personalibus decimis, secundum conditionem populi illius, quia scilicet omnes alii Tribus certas possessiones habebant, de quibus poterant sufficienter providere Levitis, qui carebant possessionibus; non autem interdicebatur eis quin de aliis operibus honestis lucrarentur, sicut *in aliis Iudeis*. Sed populus novæ legis est ubique per mundum diffusus; quorum plurimi possessiones non habent, sed de aliquibus negotiis vivunt; qui nihil conferrent ad subsidium ministrorum Dei, si de eorum negotiis decimas non solverent. Ministri etiam novæ legis artius interdictur ne se ingerant negotiis lucrativis, secundum illud II. ad Timoth. 11. Nemo militans Deo implicat se secularibus negotiis. Et ideo in nova lege tenentur homines ad decimas personales secundum consuetudinem patriæ, *& indigentiam ministrorum.*

II. Quo præciso tempore in Ecclesia christiana consuetudo solvendi decimas obtinuerit res dubia est, & obscura. Id compertum videtur, tribus primis saeculis, saeviente Imperatorum ethnorum furore in Christianos, ab ipsis decimas solutes non fuisse. Nec Ecclesiæ ministri certos tum proventus habebant; sed ex quotidiana stippe vivebant. Primus qui inter Patres qualem qualem decimarum mentionem fecit,

cit, est D. Cyprianus epist. lxxv. ubi hortatur Sacerdotes, ut constantes sint in divino ministerio: quia sicuti in veteri lege decimæ sacerdotibus solvebantur, ita nunc plurium fratrum caritate sportulæ offeruntur. *Qui in Ecclesia Domini ordinazione clerica promoventur, in nullo ab administratione divina avocentur, nec molestii; & negotiis secularibus alligentur; sed in honore sportulantum frarum, tamquam decimas ex fructibus accipientes, ab altari, & sacrificiis non recedant; sed de die ac nocte cœlestibus rebus, & spiritualiis serviant.* Ex hoc Cypriani textu exploratum est, solutionem decimarum non fuisse tunc legi sanctitatem; sed quicunque fidellum ad libitum Dæi ministris subsidia conferebat. Deserviente persecutionis furore, saeculo quarto, & sequentibus Patres in suis concionibus populum crebrius hortabantur ad dandas decimas ministris Ecclesiæ; eosque populi Iudaici exemplo excitabant. D. Hieronymus in cap. 111. Malach. hæc scribit. *Quod de decimis; primitisque diximus, que olim dabantur a populo Sacerdotibus, & Levitis, in Ecclesiæ quoque populis intelligite; quibus præceptum est, non solum decimas dare, & primitias, sed & vendere omnia que habent, & dare pauperibus, & sequi Dominum Salvatorem.* *Quod si facere nolumus, saltet Iudeorum imitetur exordia, ut pauperibus partem demus ex toto, & Sacerdotibus, ac Levitis honore debitum deferamus.* Exemplo quoque Iudeorum utebatur D. Ioannes Chrysostomus, ut populum futurum induceret ad offerendas decimas, quibus viduæ, & orphani, ac Sacerdotes sustentarentur. Hæc enim habet hom.v. in Epist. ad Ephes. *Quid Iudei non faciebant? Decimas, & rursum decimas præbebant orphanis, viduis, & proleptis. Sed mibi quidam de quopiam dicebat: Hic, aut ille dat decimas. Quantum plenum est hoc prebro, & dedecore, si quod apud Iudeos non habebatur in admiracione, hoc apud Christianos fallum est admirabile?* Si tunc erat periculum decimas non relinquere, cogita quantum nunc sit.

III. Christianus Lupus Tom. V. edit. Venet. in scholis ad canonem v. Concilii Romani, sub Nicolao II. Summo Pontifice celebrati, ad relata verba Chrysostomi hæc subdit pag. 92. *Ex quo vides, decimas tunc fuisse dumtaxat voluntarias. Eas quippe non unusquisque, sed hic dumtaxat, aut ille dabat; eratque opus admiratione dignum.* Nicolaus Rigaltius apud eundem Lupum, relato Cypriani textu, quem supra exscripti, hæc docet. *Decimæ quidem iure mosaico debebantur, minime autem iure christiano. Itaque ab Apostolis usque ad Cypriani tempora nulla fuit inter christiana subsidia mentio decimarum. Usitate aliquandiu sportule. Postea vero, exolescente sportularum honore, intravere in Ecclesiam decimæ, religionis obuentu, ac primo quidem spontanea liberalitate, quasi sportulis baud sufficientibus, oblatæ; mox autem & crudeliter exactæ.*

IV. Primis itaque tribus Ecclesiæ saeculis Clerum, & pauperes ex oblationibus, quæ aliquam decimarum imaginem præferebant, vixisse colligitur. Et licet tunc præ-

præcepto non urgerentur fideles ad decimas solvendas, non propterea tamen minus liberales erant in earumdem collatione. Quin, quo magis liberi a servitute legis, tanto abundantiores oblationes offerebant, ut testatur sanctus Irenæus Lib. IV. cap. xxxiv. *Nihil otiosum, nec sine signo, & sine argomento apud eum.* Et propter hoc illi quidem decimas suorum habebant consecratas; qui autem percepérunt libertatem, omnia que sunt ipsorum, ad dominicos decernunt usus, hilariter, & libere dantes ea, non que sunt minora, utpote maiorem spem habentes. Non genus oblationum reprobatum est: oblationes enim & illæ, oblationes autem & hic; sacrificia & in Ecclesia: sed species immutata est tantum: quippe cum iam non a servis, sed a liberis offeratur.

V. Cum primum Romani Imperii clavum tenuit piissimus Constantinus, primus ex Imperatoribus Romanis Christianus, iam tum tranquillitas affulxit Ecclesiæ. Pacem & tranquillitatem consecutæ sunt opes. Heinc Episcopî in suis ad populum concionibus, atque in Synodis crebrius hortabantur fideles, ut decimas, non amplius tamquam gratuitas eleemosynas, sed tamquam stipendia iure debita, penderent. His Episcoporum, Patrumque adhortationibus permoti populi religione sibi vertere cœperunt, si decimas exsolvere omitterent. Hac via sensim consuetudo voluntaria solvendi decimas rationem legis obligantis obtinuit. Nam saeculo quinto non modo Episcopi hortabantur, verum etiam paenarum severitate cogebant fideles ad pendendas decimas. Id siquidemclare constat ex codice Iustiniani, in quo lex condita fuit adversus Episcopos illos qui nimia severitate plebebant populos, Ecclesiæ decimaru[m] solutione defraudantes. Siquidem in l. 39. §. 1. cod. de Episcopis, & Clericis, hæc præscribuntur: *Non oportet Episcopos, aut Clericos cogere quædam ad fructus offerendos, aut angarias dandas, aut alio modo vexare, aut excommunicare, aut anathematizare, aut denegare communionem, aut idcirco non baptizare; quamvis usus ita obtinuerit. Transgressor cadit ab Ecclesia, & administratione ipsius, & dat decem libras.* Hac lege minime vetita fuit decimaru[m] petitio; sed tantum coercita immoderata, & severior exælio.

VI. Saeculo sexto in Concilio Matisconensi II. canone v. declaratum fuit, fideles qui decimas persolvere recularent, prævaricatores esse divinæ legis, & ab Ecclesia separandos esse. *Leges divinae, confulentes Sacerdotibus, ac Ministris Ecclesiæ pro hereditatis portione, omni populo præcepérunt, decimas fructuum suorum sacris locis præstare, ut, nullo labore impediti, horis legitimis spiritualibus possint vacare ministeriis. Quas leges Christianorum congeries longis temporibus custodivit intemeratas.* Nunc autem paullatum prævaricatores legum pene Christiani omnes offenduntur, dum omnes qua divinitus sancta sunt, adimplere negligunt. Unde statuimus, ac determinimus ut mos antiquus a fidelibus reparetur, & decimas ecclesiasticis famulantiibus cæremoniis populus omnis inferat; quas Sacerdotes aut in pauperum usum, aut in capi-

ptivorum redēptionem prærogantes, suis orationibus pacem populo, ac salutem impen-
trent. Si quis autem contumax nostris statutis saluberrimis fuerit, a membris Ecclesiæ
omni tempore separetur. Ex hoc tamen Concilio, quod generale non sicut, conclu-
di nequit, universale tunc sūisse præceptum de decimis solvendis; sed pro regio-
num diversitate variam consuetudinem obtinuisse.

VII. Sæculo octavo desinente, & nono ineunte, in Capitulari Caroli Magni
statutum est Lib. II. cap. xxxviii. Qui decimas post crebras admonitiones, & præ-
dicationes Sacerdotum dare neglexerint, excommunicentur. Juramento vero eos con-
stringi nolumus, propter periculum periurii. Sub idem tempus plura in variis Con-
ciliis edita fuerunt decreta, quibus populi obstringebantur decimas exsolvore.
Summi quoque Pontifices hanc de decimis, pendens Ecclesiæ ministris, obliga-
tionem suis decretalibus firmarunt, præsertim Alexander III. qui Episcopo Can-
tuariensi rescriptit, ut paroecianos, renuentes decimas exhibere, omni studio com-
pelleret ad solutionem. Quoniam igitur institutioni divina manifesius obviant qui
decimas ipsas Ecclesiæ non persolvunt, fraternitati vestra per apostolica scripta man-
damus, quatenus paroecianos vestros monere curetis, & si opus fuerit, sub ece commu-
nicationis distributione compellere, ut de provenientibus molendinorum, píscariorum, feno,
& lana, decimas Ecclesiæ, quibus debentur, cum integratè persolvant. In prima
Decretalium collectione apud Antonium Augustinum tit. de decimis cap. 11. & in
appendice ad Concilium Lateranense, sub eodem Alexandro celebratūtū IV. part.
cap. 11. refertur integra eiusdem Alexandri decretalis. Summi Pontifices, Alexan-
dri III. successores, plura decreta ediderunt. Innocentius III. in Concilio Latera-
nensi IV. anno 1215. plures statuit canones pro decimarum solutione. Et quam-
vis in Oriente abolitus fuisset decimarum usus, quia apud Græcos certa erant
pro Sacerdotum alimentis constituta tributa; nihilominus in Episcopatu, ad Patriar-
cham Latinum Constantinopolitanum data, præcipit, Venetos ibidem degentes
cogendos esse ad exsolvendas etiam in Oriente decimas; monetque attendendam
non esse consuetudinem que Venetiis obinet, solvendi decimas paullo ante mor-
tem. Non obstante consuetudine, quam habitatores Venetiarum obseruant, ut videli-
ceret in morte dumtaxat decimam illa qua acquisierunt in vita. In gestis eiusdem Inno-
centii. Hic sermo est de decimis personalibus, quæ potissimum ex negotiatione
solvabantur. Tandem, postquam hæc Romanorum Pontificum responsa, & statua-
ta in Decretalium Librum relata sunt, quæve partem iuris communis constituant,
unanimi Canonistarum, & Theologorum consensu conclusum est, omnes ad deci-
mas solvendas teneri, tum reales, tum personales; attenta tamen regionum con-
suetudine, ut infra declarabitur. Si plura de decimarum vicissitudinibus scire ca-
pis, consule Ludovicum Thomassinum Tom. III. vet. & nov. discipl. cap. IV. & seq.
Christianum Lupum Tom. V. Vener. edit. pag. 92. Van-espen part. 11. tit. xxxviii.

cap. 1. Faganum in III Lib. decret. part. III. Hac enim pro nostro instituto libasse sufficiat.

C A P U T III.

Iure tantum ecclesiastico in lege gratiae decimae, spectata earum quantitate, solvuntur. Refellitur opinio Canonistarum antiquorum, afferentium vi iuris divini nunc decimas pendendas esse. Nonnullæ bac de re quæstiunculæ resolvuntur.

I. **C**ardinalis Bellarminus *Tom. II. Controvers. Lib. I. de Clericis cap. xxv.* refensit hæreticorum erroribus in decimaru[m] materia, quartum errorem appellat opinionem Canonistarum, contendentium fideles adstrictos esse vi iuris divini ad solvendas decimas, spectata etiam earum quantitate. *Quartus error, inquit, est mukorum Canonistarum, qui contendunt, decimas, etiam quoad determinationem quantitatis, esse de iure divino; nec posse ultra humana l[eg]e, aut consuetudine a-ham statu[m] quantitatatem.* Hanc antiquorum Canonistarum opinionem propugnandum suscepit Anacletus Reiffenstuel *Tom. III. Iur. Can. Lib. III. tit. xxx. de decimis, &c oblat. §. 1. num. 13. &c seq.* Quoniam, inquit, in controversiis in quibus agitantur, num aliquid iuris divini sit nec ne, standum est determinationi Ecclesiæ, & declarationi summorum Pontificum. Atqui summi Pontifices conceptis verbis declararunt, decimas iure divino a fidelibus pendendas esse Sacerdotibus. Sunt igitur iure divino solvendæ. Ut minorem propositionem evincat, plura allegat summorum Pontificum testimonia, in quibus clarissime assertur, debitum conferendi decimas Sacerdotibus esse iuris divini: nosque aliqua supra dedimus. Id etiam confirmant (ut ipse quidem censet) Sancti Patres Hieronymus, Augustinus, Ambrosius, aliquique plures, qui, nulla facta distinctione, absolute pronuntiant, Dominum adstringere fideles ad decimas persolvendas; potissimum, si sermo sit de decimis prædialibus.

II. Mirum est, Autorem istum, post unanimem omnium Theologorum consensum, quin & recentiorum Canonistarum sententiam, propugnandam suscepisse opinionem apertissime falsam, de qua iterum loco laudato ait Bellarminus. *Sine ullo dubio error est manifestus, ut non solum Theologi omnes, sed etiam ex Canonistis docent Sylvester, Navarrus . . . Nec semel tantum, sed bis peccant multi Canonistarum. Semel, quia falsum defendant . Iterum, quia damnant fere hæreticos omnes Theologos qui contrarium sentiunt; cum e contrario ipsorum sententia facillime con-*

vinci possit erroris. Et sane ex iis quæ capite superiore dicta sunt, evidenter falsa apparet hæc Canonistarum opinio. Quoniam quæ iuris divini sunt, semper, & ubique eadem constunt; nec temporum, & locorum vicissitudinibus obnoxia sunt. Quomodo ergo iuris divini est solutio decimaru[m], si primis Ecclesiæ saeculis vix mentio expressa de eisdem habita fuit? Deinde posterioribus saeculis varia obtinuit consuetudo easdem solvendi, donec tandem per Ecclesiam decretum fuit, ab omnibus solvendas esse; quamquam etiamnum in variis regionibus diversitatem conspicimus.

III. Ad argumentum autem Reiffenstuel, aliorumque Canonistarum facilis responsio est. Utique in controversiis quæ ius divinum spectant, standum est declarationi Ecclesiæ, & summorum Pontificum. Sed negamus aut Pontifices, aut Ecclesiam re ipsa definitivæ, solutionem decimaru[m] iuris esse divini. Quoniam in textibus qui allegari solent, solum habetur, fideles iure divino & naturali adstrictos esse ad suppeditanda alimenta necessaria suis Sacerdotibus; quæ alimenta nomine decimaru[m] exprimuntur. Quemadmodum festa iuris divini sunt, si spectetur cultus, quo aliquibus diebus Deus peculiariter colendus est; at istorum dierum definitio iuris est ecclesiastici: sic idem dicimus in præsentia'. Quid fideles pendant ministris Ecclesiæ congrua stipendia pro eorum sustentatione, iuris natura lis, & divini est; sed determinatio talis stipendii auctoritate Ecclesiæ in lege gratiæ facta est. Congruum autem duxit Ecclesia definire, quod fideles pro his alimentis solvant decimam partem omnium bonorum mobilium; & sic sua auctoritate innovavit præceptum veteris legis, quod, promulgata legi gratiæ, cessaverat. Nec, quando Patres, & Pontifices pronuntiarunt, decimas iure divino Sacerdotibus conferendas esse, quæstio erat de iure quo debebantur; sed difficultas tota in eo verterebatur, quod fideles re ipsa alimenta ministris suppeditare vel negligebant, vel recusabant. Non super alimentorum quantitate, quæ dicitur decima, sed super tota rei substantia disputatio servebat. Idcirco ruit omnino argumentatio Reiffenstuel, nempe in controversiis in quibus disputatur, an aliiquid iuris divini sit nec ne, standum esse determinationi Ecclesiæ: non quia id verum non sit; sed quia falsum asserimus, disputatum tum fuisse, num iure divino tenerentur fideles dare Sacerdotibus pro suis alimentis decimam partem suorum bonorum. Etenim, ut diximus, difficultas in eo sita erat, quod populi recusabant ministris Ecclesiæ alimenta conferre. Porro, ut Patres, Episcopi, & Pontifices validius populos per moverent, atque inducerent ad eiusmodi alimenta, seu stipendia exsolvenda, legem Dei id præcipientem allegabant. Quæ omnia clariora evident, si dixerimus, nullum in nova lege extare præceptum quod definit, quantitatem stipendii Sacerdotibus conferendi debere esse decimam partem omnium bonorum mobilium. Præceptum autem veteris legis non erat morale, neque enim extabat ante legem

Moy-

Moysis : nec proprie erat cærenoniale ; sed iudiciale tantum , quod obsolevit . Cum itaque præceptum nec in veteri , nec in novo testamento reperiatur , quod obstringat fideles ad suppeditandam decimam suorum mobilium bonorum partem Presbyteris ; & cum ex alia parte certo sciamus , in Ecclesia variam obtinuisse consuetudinem circa solutionem decimarum : dicamus necesse est , debitum istud pendendi decimas iuris esse ecclesiastici , non divini . Nec alicuius momenti est quod subdit Reiffenstuel , Pontifices , & Patres non distinguere in decimis quantitatem ab ipsa substantia fructuum ; seu , ut ipse ait , inter decimas materialiter , & formaliter sumptas . Quoniam ex iis quæ dicta sunt , compertum satis est eos non potuisse allegare ius divinum pro ipsa fructuum quantitate , seu decima parte . Quandoquidem nec ex Scriptura , nec ex ratione naturali id eruere poterant . Quæ enim ratio naturalis præscribit ut alimenta ministrorum Ecclesiaz sint decima pars , & non octava , vel duodecima bonorum omnium quæ laici vel ex terra , vel ex industria colligunt ? Iure ergo asserunt omnes Theologi , & recentiores Canonistæ , præfatos Patres ius divinum in medium attulisse , non ad probandam quantitatatem , sed ad evincendum debitum alendi ministros congruo stipendio : quod postea ad decimam partem deductum fuit , iuxta congruentiam quam ex D. Thoma supra dedimus . Quid plura ? Ipsum Concilium Lateranense , sub Innocentio III. celebratum , decernit , solutionem decimarum esse iuris ecclesiastici . Hæc namque verba habentur cap . In aliquibus de decimis : *Illa quippe decimæ necessario solvende sunt quæ debentur ex lege divina , vel loci consuetudine approbata . Quæ iuris divini sunt , locorum consuetudini non subiacent . Quare , ut hunc textum explicent Canonistæ , in sententiam , vel nolentes , incident Theologorum . Concedunt namque & illi ipsi , quantitatem fructuum , seu decimarum pro diversa locorum consuetudine maiorem , vel minorem esse . Hoc ipsum fatentur Theologi , ut ex D. Thoma supra vidimus , nimur fideles iure divino ministrare alimenta debere suis Sacerdotibus . Vocantur autem decimæ fidelium vota : quia fideles , dum eas in ministrorum Dei , aliorumque pauperum , qui peculiariter membra sunt Christi , sustentationem conserunt , illas quodammodo Deo offerunt ; & consequenter quodam religionis cultu sua Deo persolvunt .*

IV. Quæst. I. *An consuetudo valeat abrogare obligationem solvendi decimas ?* Resp. Ex iis quæ dicta sunt , propositæ quæstionis resolutio manifesta est . Canonistæ qui defendunt , decimas iure divino deberi , etiam quoad quantitatem , consequenter propugnant , eas nulla consuetudine minui , vel abrogari posse . Contra Theologii , qui alimenta congrua pro Sacerdotum sustentatione deberi iure tum naturali , tum divino docent , nulla consuetudine contraria auferri posse debitum eadem solvendi etiam sustinent . Verum quia simul persuasum habent , quantitatem istius sustentationis ab ecclesiastica potestate definitam fuisse ; hanc vi consuetudinis au-

geri, vel minui posse adfirmant. Quin, si ministris Ecclesie alia via provisum est sufficierat, assentiantur, introduci posse consuetudinem, vi cuius fideles liberi forent a solutione cuiusque fructuum partis. Quia, cessante titulo, cessat debitum. Titulus autem conferendi decimas ministris Dei est illorum sustentatio ratione ministerii. Quoties ergo nullo modo indigerent alimentis, quia aliunde ex Ecclesie provisione illis conserrentur; consuetudo obtinere posset ipsis decimas non solvendi. Sed hoc numquam fortassis continget. Quare consuetudo potissimum locum habet in circumstantiis decimarum, quod nempe solvantur ex his rebus, non ex illis; in hac, non in illa mensura; hoc, non illo tempore. Hoc ipsum præstare valet præscriptio; dummodo adsint requisita necessaria pro legitima præscriptione.

V. *Quæst. II. An Ecclesia valeat auferre consuetudinem inveniam non solvendi decimas?* Resp. D. Thomas 2. 2. *quæst. lxxxvii. art. 1. & quodlib. vi. art. 10. ad 2.* docet, numquam introduci posse consuetudinem talem non solvendi decimas, ut Ecclesia nequeat eam abrogare: quia nulla consuetudo solvit a debito decimarum, nisi approbata, vel salem tolerata a summo Pontifice sit. Ubi autem consuetudo legitime obtineret non solvendi vel quantitatem decimæ, vel simpliciter, vel ex talibus rebus; ea nec per Clericos, neque per Episcopos particulares, sed solum per summum Pontificem abrogari posset. Solus enim Pontifex ex iusta & rationabili causa iuri communii derogare valet. Et ideo D. Thomas laudata quæstione lxxxvii. art. 1. ad 5. afferit, laudabiliter ministros Ecclesie aliquando non exigere decimas, vel propter desuetudinem, vel propter scandalum, quod ex exactione consequeretur. Et similiter laudabiliter ministri Ecclesie decimas Ecclesie non requirunt, ubi sine scando loqui non possent propter disfuetudinem, vel propter aliquam aliam causam. Nec tamen sunt in statu damnationis qui non solvunt in illis locis, in quibus Ecclesia non petit; nisi forte propter obstinationem animi, habentes voluntatem non solvendi, etiamsi ab eis peterentur. Quæ ultima verba, ut advertit Suarez, duobus modis intelligi postulant. Primo, quando fideles ita obstinati essent, ut, licet eorum spirituales ministri indigerent congrua sustentatione, recusarent alimenta necessaria illis suppeditare prætextu consuetudinis, qua præscribere nequit adversus ius naturale, vi cuius debentur alimenta ministris populo inservientibus. Secundo, quando fideles recusarent obedire Pontifici, qui propter universale bonum Ecclesie præciperet solutionem decimarum, quas antea ratione consuetudinis non solvebantur. In his duobus casibus peccarent fideles qui prætextu consuetudinis solvere decimas renuerent. Ceterum, sicut consuetudo eximere potest aliquam integrum communitatem, ita potiori iure liberare personam aliquam privatam a solutione decimarum.

VI. *Quæst. III. An Summus Pontifex valeat omnino tollere decimarum solutionem?*

mem & Resp. In primis Pontificem dispensare non posse a solutione decimarum, quoties ministri destituti essent necessariis alimentis, quæ debentur illis naturali iure, quod nulli humanæ potestati subiacet. Secundo plures tum Canonistarum, tum Theologorum docent, Pontificem, si sua absoluta potestate uti vellet, posse omnino tollere præceptum decimarum, salva semper congrua sustentatione ministrorum; quamvis id illicite præstaret. Verum, quidquid sit de hac opinione, dico, Pontificem neque valide, neque licite posse legem decimarum, licet ecclesiasticam, omnino abrogare. Quoniam talis abrogatio non esset dispensatio; sed, ut communiter dicitur, dissipatio reddituum ecclesiasticorum: quæ cederet in gravissimum, & universale detrimentum totius Ecclesiae, non solum temporale, sed etiam spirituale. Porro Christus Dominus suis Pontificibus non contulit supremam potestatem in destructionem, & ruinam; sed in ædificationem, & incrementum Ecclesiae. Verum, quia Spiritus Dei est qui speciali assistentia regit suos in terris Vicarios in universalis Ecclesiae moderamine, numquam permitteret ut isti quidquam agant, vel decernant in commune totius Ecclesiae spirituale detrimentum.

VII. Quæst. IV. *An summus Pontifex possit aliquos privatos dispensare a decimorum solutione?* Resp. Id constat ex usu pio, & manifesto, quo summi Pontifices omni fere tempore plures privatas personas a debito solvendi decimas dispensarunt. Ratio autem clara est: quoniam præceptum solvendi decimas ecclesiasticum est, a cuius observantia ob iustum caussam Pontifices summi eximere possunt subditos suos. Neque de hoc difficultas est inter Theologos.

C A P U T IV.

Summi Pontifices, & Episcopi variis, iustisque de causis Monachis, & Regularibus decimas concessere. Donatio decimarum, laicis a summo Pontifice facta sine iusta causa, illicita, & nulla est.

I. **D**ecimæ res sunt temporales; ideo Monachis, & laicis iusta de caussa communicari possunt. Ius tamen illas exigendi spirituale est, quod ministris Ecclesiae competit. Ita inquit sanctus Thomas 2. 2. quæst. lxxxvii. art. 3. ad 3. Sicut res nomine decima acceptas potest Ecclesia alicui laico tradere; ita etiam potest ei concedere, ut dandas decimas ipsi accipiant, iure accipiendi ministris Ecclesiae reservato; five pro necessitate Ecclesia, sicut quibusdam militibus decime debentur in feudum per Ecclesiam concessæ; five etiam ad subventionem pauperum, sicut quibusdam Religiosis laicis, vel non habentibus curam animarum aliqua decimæ sunt

concessæ per modum elemosynæ : quibusdam tamen Religiosis competit accipere decimas ex eo quod habent curam animarum. Nullum ergo dubium est, Pontifices summos posse tum Religiosis, tum laicis iustum ob causam privilegium non solvendi, & facultatem percipiendi decimas concedere. Quo posito tamquam certo, ad facti veritatem explicandam accedo.

II. Gravia dissidia, iurgia, & scandala Clerum inter & Regulares exarserunt ob decimas, istis vel ab Episcopis, vel a summis Pontificibus collatas. Si tamen Clerici, & Parochi ad caussas eiusmodi privilegiorum animum intenderent ; nou de Monachis, seu Regularibus, sed de semetipsis conquererentur. Certum siquidem est, sepius Romanos Pontifices, & Episcopos Ecclesiæ parochiales Regularium regimini subiecisse, non ut Regularibus, sed ut ipsis Ecclesiæ consulenter. Gratianus *cavf. xvii. quæst. 1. can. lxviii.* epistolam refert sub nomine S. Hieronymi ad Damasum Papam, in qua narratur, Episcopos Monachis potestatem concessi percipiendi decimas. Verum communis est eruditorum opinio, epistolam hanc supposititiam esse, in gratiam Monachorum confitam circiter saeculum xi. Ideo eam missam facimus, ut genuina monumenta promamus. Leo IX. Monasterio S. Petri Damiani parochiale Ecclesiam univit. *Sancimus etiam* (inquit Pontifex epis. xviii.) *ut plebem sanctæ Mariæ, pohtam in loco qui dicitur Vineole, prefata Eremus perpetuo iure possideat.* Plures quoque Ecclesiæ Monachis regendas ab Episcopis traditas fuisse, constat ex Concilio Pictaviensi, anno 1078. celebrato, in quo *can. viii.* hæc leguntur. *Ut Abbates, Monachi, Canonici Ecclesiæ, quas numquam babuerunt, non emant, nec alio modo fibi vindicent, nisi consentiente Episcopo, in cuius fuerint diœcesi.* *In illis vero quæ ballenus absque calumnia babuerunt, redditus, beneficiaque obtinant.* *Presbyter tamen de cura animarum, & de christianitatis ministerio Episcopo respondent.* Hinc tamen non insertur, Episcopos potestatem habere applicandi eiusmodi decimas alteri quam ei cui ex iure communi debentur; sed solum posse decimas sua diœcesis, iusta de causa, ut delegatus Sedis apostolicæ, Regularibus, aliisque quandoque applicare, salva semper ministrorum sustentatione. Innumera monumenta ex antiquitate isthuc transcribere possem, ut ostenderem, semper necessarium fuisse consensum Episcoporum in translatione decimarum ad Monachos. Satis nunc sit referre Concilii V. Romani *can. ix.* *Ut nullus Abbas decimas, & primicias, & reliqua, quæ auctoritate Romani Pontificis, seu Episcopi consensu in cuius diœcesi habitat recipit, detineat, apostolica sanctione firmamus.* Verum de hac obiter dictum sit. Aliam nunc viam, per quam ad Regularium Cœnobia decimæ pervenerunt, aperiamus.

III. Non modo a summis Pontificibus, & Episcopis, sed etiam ab ipsis laicis decimarum copiam Regulares acceperunt. Id autem hoc evenit pacto. Saeculis octavo, nono, & sequentibus cum Europa bellorum æstu arderet, & potissimum

paganis hostibus undique premeretur, plures Ecclesiæ, decimas, & patrimonia sacra laici variis titulis occuparunt. Nobiles potissimum, propriis consumptis opibus in bello adversus infideles, alii ab ipsis Regibus decimas, & altaria obtinuerunt, alii propria auctoritate eadem invaserunt. Carolum Martellum decimas, & Ecclesiæ laicis concessisse, historiæ produnt. Qua de re fragmentum edidit Petrus Pithœus, quod hæc continet. *Carolus Major domus, & Austrorum Princeps res Ecclesiæ propter assiduitatem bellorum laicis tradidit.* Vix laici degustarunt ecclesiasticorum reddituum saporem, aucta in dies fame, quæ bonorum possessione non extinguitur, sed accenditur, omnibus limitibus transflitis, vel iure inseudationis, vel alii titulis, Ecclesiæ parochialium decimas aut a Regibus datas accepterunt, aut scipis usurparunt. At, cum omnes res clament ad dominum suum, maxime bona sacra ad supremum universi orbis Dominum Deum clamorem emitunt, atque iniustos possessores continenter reprehendunt, & acribus stimulis ad restitutionem perurgent. Itaque laici, facrorum redditum prædatores, & internis conscientiæ angoribus agitati, & externis Episcoporum adhortationibus permoti, de facris manubiis restituendis consilium iniere. At, quia Clerus una cum bonorum iactura, morum quoque disciplinam amiserat, malnerunt laici Monachis, qui virtutum splendore fulgebant, quam Episcopis, & Parochis (forsitan non ita bene moratis) Ecclesiæ, & decimas restituere. Non omnes tamen, ut conscientiae suæ facerent satis, restitutionem hanc executioni mandarunt. Plures quidem sponte, & ut iustitia litarent, id præstitero; sed plures alii non prius opima spolia Monachis reddiderunt, quam accepta ab iisdem pecunia. Ecclesiæ Pastores, quod neque auctoritate, neque potentia tanta pollicerent, ut ad sua sibi restituenda laicos cogerent, tempori morem gessere; & quod impedit nequiverrunt, necessario adprobarent. Rem hanc describit Christianus Lopus Tom. VI. edit. Venet. pag. 89. Et Monachorum, & Regularium in cathedrali, aut collegiate Claustro Clericorum disciplina tunc florentissima vigebat. Hinc plures laici, dum seculares seu singulares Clericos avergarentur, detentas altarium decimas illis donarunt, & ex ipsis fundarunt nova Monasteria, ac regularia Collegia, atque utramque istam professionem opulentissime ditarunt. Ipsa dederunt cum onere reparandæ, & ornande fabricæ, & sufficientis ad populi ministerium Cleri sustentandi. Post extinctionem Caroli Magni sobolem, & patrata in Formosum Pontificem scandala, malum adeo resurrexit, ut laici in ipsis etiam Romanis Basilicis devotas adventiantur fidelium oblationes invaderent, & ipsos adventantes in via prædarentur. Medicinam adhibere iterum cœpit Gregorius sextus, Victor secundus, ac præsertim sanctus Leo nonus, laudatus ab Hermano contra. Et tunc iterum varia, in quibus vigebat regularis Ordo, Monasteria non parum profecerunt.

IV. Grates itaque summæ Monachis agendæ sunt, quod morum sanctimonias, Tom. V.

virtutumque splendore p̄tuerint e manib⁹ laicorum sacra spolia extorquere. Sed ob idipsum maximam subierunt Monachi invidiam, ob decimas nempe sibi a laicis collatas, s̄p̄ius sine ipsorum Episcoporum consensu. Hinc siquidem murmura, hinc dissidia, & iurgia Clerum inter & Monachos. Parochi apud Episcopos, & Episcopi apud summos Pontifices Monachos, tamquam iniustos decimaru⁹ usurpatores, traducebant. Quibus iuriis, ac dissensionibus ut prospicerent Pontifices summi, haudquaquam Monachis decimaru⁹ accep̄iones interdixere; sed decreverunt ipsos eas recipere debere, vel Sedis apostolicæ, vel Episcoporum consensu, ut patet ex Canone Concilii Romani sub Gregorio VII. quem paullo ante descripsimus. Simul vero quorundam Episcoporum avaritiam cohibuerunt, ac declararunt Sēdem apostolicam adire Monachos debere, quoties Episcopi consentire renuerent, ut decimas a laicis donatas acciperent. Hæc omnia continentur in Concilio Romano, sub Urbano II. anno 1099. celebrato can. xv. Nullus laicus decimas suas, aut Ecclesiam, aut quidquid ecclesiastici iuris est, sine consensu Episcopi, sive Romani confessione Pontificis Monasteriis, aut Canonicis offerre presumat. Quod si quis Episcopus, improbitatis, & avaritiae causa consentire noluerit, Romano Pontifici nuntietur, & eius licentia, quod offrendum est, offeratur. Simillimus canon editus fuit in Synodo Melfensi anno 1089. Adeo frequentes canones tum Synodi, tum Pontifices ediderunt in Monachorum, decimas a laicis recipientium, favorem: quia non deerant pseudo-doctores, inquit Christianus Lupa⁹, qui effutiebant, non fecerunt Monachos ac laicos non posse liceat decimas possidere. Quin eo audaciæ prolapsi erant, ut in statu damnationis deprædicarent esse Monasteria quæ decimas possidebant. Hac erronea doctrina multi Monachi decepti, Cœnobitis reliq̄is, alio se receperunt. Hæc omnia describit Ivo Carnotensis Episcopus epist. cxcxi. Hæc tamen finitima precones huiusmodi non intelligentes, aut non legentes, suadent Monachis ut sua Monasteria deserant propter Abbates suos, & procuratores Monasteriorum suorum, qui aliquas decimas, quæ iure pertinent ad dispensationem Episcoporum, Monasteriis suis acquirerunt. Dicant mibi tam subtile divinorum iudiciorum scrutatores, quid satubrius sit Monachis, utrum permanere Cœnobitas sub Prepositorum suorum obedientia, quæ melior est quam viuimæ, & ibi vivere de decimis, & oblationibus fidelium, quas Ecclesia lege caritatis communicare potest non tantum Monasteriis, sed etiam Xenodochiis, infirmis, & peregrinis; an fieri Sarabaitas, ut in privatis locis proprio iure vivant, & viatum sibi de substantia pauperum per manus raptorum, & de furore negotiatorum accipient. Licet enim decime, & oblationes principaliter debeatunt clericali militiae; potest tamen Ecclesia omne quod habet, cum pauperibus habere commune. Quanto magis cum his pauperibus qui, reliq̄is facultatibus propriis, non in angaria baiulantes crucem Christi, sequuntur pauperem Christum? Est tamen, in quo Abbatis, & prepositis Monasteriorum parcendum esse non existimet, si ab illis ad quos non pertinet.

net, id est a laicis, decimas, & oblationes accipiant; si inordinate eas a quibuscumque personis acquirant; si terminos transgrediantur antiquos, id est si stipendia Presbyterorum antiquitus instituta minorent, ac sibi usurpent. Nec tamen ideo Monachi qui haec ignorant, aut non probant, debent suam collectionem deserere, aut Abbatis suis minus obedientes existere. Hæc sancti Iwonis epistola compescuit multorum audaciam, pluresque Monachos priorum Abbatum regimini subiecit. Animadvertisit laudatus Lopus, plures Monachos religioni sibi duxisse iis in Monasteriis, quæ decimas possidebant, vitam degere. Quis enim nesciat, inquit, sanctissimum Cisterciensem Ordinem prodiisse ex schismate, & quasi apostasia quorundam fratrum e Molismensi Monasterio? Existimabant enim se extra salutis viam digredi, eo quod divi Benedicti Regulam prohibere censerent altarium, Ecclesiastum, decimarumque possessionem. Qua de causa Venerabilis Albericus, secundus Cisterci Abbas, longo tempore, tamquam schismatis auctor, aut inventor Molismensem carcerem sanctificavit. En quomodo divina providentia passim permisit ut sacrorum Ordinum instauratores, atque monastice disciplinae reparatores, maiorum fratrum persecutionibus vexarentur. Quorum: ut illi meritorum, isti scelerum mensuram implerent.

V. Porro ideo laici decimas Monasteriis libentius conferebant, quod Monachos liberaliores in pauperes, & exadiutores bonorum ecclesiasticorum dispensatores reputarent. Non in Monachorum dumtaxat sustentationem, sed & in pauperum, viduarum, ac orphanorum subsidium decimæ potissimum Monasteriis conferebantur; ut testatur præ aliis D. Petrus Damianus Lib. II. epis. xiv. Ut copiosiora in pauperes alimenta proficiant, dantur in Monasteriis, & Eremis decima quorundamque proventuum, & non modo pecorum, sed cornicuum pariter, & ovorum. Heinc insert Lopus, Monasteria, & Clericorum Collegia, quæ decimas possident, ad largas, copiosaque eleemosynas pauperibus impertendas, non modo caritatis, sed etiam iustitiae lege obstringi. Et quia non pauca Monasteria minus exalte tantum debitam impleverunt; idcirco ab instituto desecere, & in laxitatis sentinam prolapso, in commendas redacta fuerunt. Copiosæ siquidem divitiae semper disciplinæ tum ecclesiasticæ, tum monasticæ, infesta extiterunt, & exitiales. Abundans decimarum possessio occasio fuit cur Regula D. Benedicti a sua primæva severitate declinaverit. Ut eiusdem regulæ præstina observantia instauraretur, institutus fuit Cisterciensium Ordo in summa paupertate absque decimis, & altaribus. Cuius paupertatis disciplina ut sarta testa custodirent, Alexander III. sacro illi Ordini decimarum receptionem interdixit; & tamdiu in paupertatis observatione floruit, quamdiu saluberrimi sanctissimi Pontificis decretis paruit Ordo ille.

VI. Non modo Monachis, sed etiam Fratribus mendicantibus decimæ, & Ecclesiæ collatae fuere, modo a laicis, consentientibus Episcopis, modo ab Episcopis

iphis. Fulconem Episcopum Tolosanum decimarum usum concessisse Patribus Prædicatoribus, compertum est. Concessionem hanc confirmasse Honorium III. pariter certum. Id tamen cauteum fuit ut non ipsi, sed Presbyter ab Episcopo institutus regeret altaria. Temporis decursu Fratres ipsi Ecclesiæ regebant. Hinc dissidia, & mormura Parochorum. Ioannes vigesimus secundus sua peculiari constitutione professorem cuiuslibet mendicantium Ordinis ad inferiores cathedralibus Ecclesiæ postulari prohibuit. Sanctus Pius V. huic constitutioni derogavit, & privilegium indulxit cunctis mendicantibus, ut quemque e suis Fratribus præsentare Episcopo possent pro animarum cura peragenda in Ecclesiæ sibi subiectis. Hæc pauca delibæste sufficiat circa decimas, a Pontificibus, Episcopis, & laicis, Regularibus concessas. Qui plura cupit, consulat laudatos Lupum, Thomassinum, & Vanespen.

VII. Quæres, an privilegium, sine ulla cauſa iusta laico concessum, non solvendi vel recipiendi decimas, validum sit? Resp. Sub initium istius capituli dictum est, posse summos Pontifices iusta de cauſa valide, & licite tum Ecclesiasticis, tum laicis aliquam decimarum partem applicare. Quoniam laici, licet capaces non sint iuris percipiendi decimas, quia ius istud spirituale est, ut diximus; capaces tamen sunt fructuum decimarum, qui temporales sunt. Quæſtio ſpecialis de laicis instituitur. Nam, si applicatio fiat decimarum personis Ecclesiasticis, etiam abſque iusta cauſa, valida est. Tunc etenim non violatur iuſtitia commutativa; niſi fieret cum damno ministrorum, populis infervientium, quibus, ut dictum est, ex iuſtitia alimenta debentur. Quibus poſitis, dicimus, applicationem decimarum, factam per Pontificem laico sine ulla iusta cauſa, eſſe nullam; atque adeo nec Pontificem concedentem, nec laicum recipientem tutum reddere in conſcientia. Ratio evidens est. Siquidem decimæ a fidelibus conferuntur in communem Ecclesiæ utilitatem, in pauperum, & ministrorum ſuſtentationem, in diuinum cultum, aliaque pia opera; non vero in uſus profanos. Pontifex autem non eſt dominus abſolutus iſtorum bonorum, ita ut poſſit pro libito, cuicunque voluerit, eadem imparte; ſed eſt supremus dispensator intra fines quorum intueni eadem bona a fidelibus collata ſunt. Ergo, dum illa in uſus profanos converteret Pontifex, peccaret contra iuſtitiam commutativam, & ius naturale, ac diuinum: & eiusmodi elargitio nulla eſſet, utpote contra intentionem offerentium decimas, & contra voluntatem veri domini. Neque enim Deus potestatem Pontifici contulit in deſtruſionem, ſed in aedificationem Ecclesiæ. Quando tamen certo, & evidenter non conſtar, ſine cauſa applicationem factam ſuisse, qui recipiunt decimas, tuci ſunt in conſcientia; dummodo veras, & non falſas cauſas expoſuerint. Nec enim preſumendum eſt, Pontifices ſummos prodigere Ecclesiæ bona, & ſine rationabilibus priuilegiis cauſis eadem diſpensare. Hanc doctrinam in publica Signatura gratiæ uber-